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INNGANGUR: 
 
 
 Samkvæmt lokamálslið 2. mgr. 111. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og 
eignarskatt, sbr. 1. gr. laga nr. 62/1989, skal Ríkisendurskoðun að loknu hverju 
innheimtuári gefa Alþingi skýrslu um alla samninga sem gerðir hafa verið um greiðslu 
skattkrafna.  Í samræmi við þetta lagaboð er í skýrslu þessari gerð grein fyrir samningum 
af þessu tagi vegna erinda sem bárust Ríkisendurskoðun á tímabilinu frá 1. júní til ársloka 
1989 og allt árið 1990. 
 
 Í fyrsta kafla er vikið að helstu lagaheimildum til skuldbreytinga opinberra gjalda.  Í 
öðrum kafla er fjallað um framkvæmd skuldbreytinga.  Í kaflanum er yfirlit um þær 
umsóknir sem Ríkisendurskoðun fékk til umfjöllunar.  Þar er og yfirlit yfir þær 
skuldbreytingar, sem samþykktar voru og þau bréf, er útgefin hafa verið í samræmi við 
heimildir fjármálaráðuneytisins.  Loks er lítillega vikið að skuldbreytingum skattskulda 
einstaklinga samkvæmt reglugerð nr. 73/1988. 
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1. LAGAHEIMILDIR 
 
    Lög nr. 62/1989 um breyting á lögum nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignarskatt voru 
samþykkt á Alþingi þann 17. maí 1989 og tóku gildi þann 31. maí sama ár.  Samkvæmt 1. 
gr. þeirra skal svohljóðandi málsgrein bætast við 111. gr. laga um tekjuskatt og 
eignarskatt. 
 
 "Það skal vera stefna  við innheimtu á tekjuskatti og eignarskatti samkvæmt 
lögum þessum að allir gjaldendur, sem eins stendur á um við innheimtu, vanskil og 
nauðungaraðgerðir, skuli hljóta sams konar meðferð. Telji innheimtumaður tök á að 
tryggja greiðslu á kröfu, sem ella mundi tapast, með samningi um greiðslu skal 
hann gefa fjármálaráðherra ítarlega skýrslu um málavöxtu. Fjármálaráðherra er 
heimilt að samþykkja slíkan samning að fenginni umsögn Ríkisendurskoðunar. Að 
loknu hverju innheimtuári skal Ríkisendurskoðun gefa Alþingi skýrslu um alla 
samninga af þessu tagi."  
 
 Í greinargerð með frumvarpinu segir m.a. að skort hafi skýr lagaákvæði um 
innheimtu opinberra gjalda og hvernig brugðist skuli við vanskilum. Þar er greint frá því að 
meginstefna skattalöggjafar skuli felast í því að tryggja öllum þegnum þjóðfélagsins, sem 
eins stendur á um, sömu meðferð eftir skýrum lagaákvæðum.  
  
 Um þau skilyrði sem þurfa að vera til staðar til að fjármálaráðherra sé heimilt leyfa 
skuldbreytingar opinberra gjalda, segir svo í greinargerðinni:  " Samkvæmt greininni skal 
einungis heimilt að lána opinber gjöld í þeim tilvikum þar sem innheimtuaðili telur að krafan 
fáist ekki greidd nema með því að semja um greiðslu á henni." 
 
 
1.1.  Hvaða skattar og gjöld falla undir þessa grein? 
 
 Nefnd 111. gr. laga nr. 75/1981 fjallar eðli málsins samkvæmt aðeins um tekjuskatt 
og eignarskatt.  Hins vegar er þess að gæta að í ýmsum skattalögum er sérstaklega 
kveðið á um að ákvæði laganna um tekjuskatt og eignarskatt skuli gilda um framkvæmd 
þeirra fyrrnefndu eftir því sem við getur átt.  Þannig segir t.d. í 37. gr. laga nr. 45/1987 um 
staðgreiðslu opinberra gjalda, með síðari breytingum, að innheimtukafli tekjuskattslaganna 
skuli gilda um innheimtu þinggjalda, eftir því sem við getur átt og ekki er öðruvísi ákveðið í 
lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda.  Á sama hátt segir í 4. mgr. 47. gr. laga um 
virðisaukaskatt, nr. 50/1988, með síðari breytingum, að um þau atriði sem ekki eru sérstök 
ákvæði um í þeim, fari eftir lögum um tekjuskatt og eignarskatt, eftir því sem við á.  
Sambærilegt ákvæði var og að finna í lögum um söluskatt á sínum tíma.  Eins má nefna 
hér ákvæði 7. gr. laga um launaskatt sem var efnislega sambærilegt ofangreindum 
ákvæðum.  Sömu reglur sýnast og gilda vegna tryggingargjalds, skv. t.d. 10., 11. og 14. gr. 
laga nr. 113/1990. 
 
 Með hliðsjón af framansögðu hefur fjármálaráðuneytið litið svo á að í 111. gr. 
tekjuskattslaganna sé að finna meginreglu, er eðlilegt sé að gildi um alla skatta og gjöld 
sem innheimt eru í ríkissjóð.  Í þessu sambandi hefur ráðuneytið bent á að ákvæðinu sé 
fyrst og fremst ætlað að tryggja hagsmuni ríkissjóðs en ekki skattgreiðandans þó oft kunni 
þeir að fara saman í þessu efni. 
 
 Á miðju ári 1989 markaði fjármálaráðuneytið þá stefnu að semja hvorki um 
skuldbreytingu á vangoldnum söluskatti og virðisaukaskatti, þrátt fyrir þær heimildir sem að 
framan eru raktar.  Þrátt fyrir þetta eru tvær skuldbreytingar á söluskatti tilgreindar í 
meðfylgjandi lista.  Önnur var heimiluð áður en fjármálaráðuneytið markaði áðurnefnda 
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stefnu.  Í hinu tilvikinu láðist að geta þess í bréfi ráðuneytisins til gjaldenda og 
innheimtumanna að heimildin til skattbreytingar skattskulda næði ekki til söluskatts.  Vegna 
þessara mistaka varð skuldbreyting meiri en ætlast var til. 
 
 Rétt er að taka fram að engar heimildir eru í lögum til þess að semja um greiðslu 
staðgreiðslu tekjuskatts sem launagreiðandi hefur haldið eða á að halda eftir af 
launamönnum í hans þjónustu.   
 
 Í framkvæmd hefur ráðuneytið sett það skilyrði að framangreindar kröfur séu gerðar 
upp ef skuldbreyting á öðrum gjöldum eigi að koma til álita. 
 
 
1.2. Heimildir til niðurfellingar gjalda til ríkissjóðs. 
 
 Í lögum er ekki að finna almenna heimild til að fella niður skattskuldir, hvorki að 
hluta eða öllu leyti.  Það sama á við um dráttarvexti og kostnað.  Þrátt fyrir þetta er 
ríkissjóður bundinn við nauðasamninga skv. lögum nr. 79/1924 sem  samþykktir hafa verið 
af tilskildum hluta kröfuhafa, sbr. Hrd. 1985: 1465.  Þá er ríkissjóður að sjálfsögðu bundinn 
við úthlutun skiptaréttar úr þrotabúi. 
 
 Við þetta má bæta að samkvæmt 24. gr. bráðabirgðalaga nr. 83/1988 þá var heimilt 
að fella niður hluta dráttarvaxta.  Gilti þetta eingöngu um vangoldinn tekju- og eignarskatt 
einstaklinga sem lagður hafði verið á áður en staðgreiðsla skatta var tekin upp.  Heimilt var 
að fella niður 50% dráttarvaxta ef skuldin var greidd fyrir árslok 1988 en 25% dráttarvaxta 
ef gert var upp fyrir 1. júlí 1989. 
 
 Fjármálaráðherra gaf út reglugerð í samræmi við þessi lög þann 23. febrúar 1989. 
Einstaklingar gátu sótt um skuldbreytingu til innheimtumanns ríkissjóðs. Umsækjendur 
gátu valið um þrenns konar lánstíma: Skuldabréf til þriggja ára og 1,5% vexti, til fjögurra 
ára og 2,5% vexti og fimm ára og 3,5% vexti. Skuldabréfin voru verðtryggð. 
Umsóknarfrestur var til 15. apríl 1989 en þó munu umsóknir hafa verið afgreiddar eftir 
þann tíma allt fram á þetta ár. Þann 19. febrúar 1990, sendi fjármálaráðuneytið út dreifibréf 
til innheimtumanna þar sem tilkynnt var að umsóknarfrestur samkvæmt reglugerðinni væri 
útrunninn. Samkvæmt upplýsingum frá ríkisféhirði þá hafa alls um 360 skuldabréf verið 
gefin út eftir þessari reglugerð.  
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2.   FRAMKVÆMD SKULDBREYTINGA OPINBERRA GJALDA 1989 og 1990 
 
 
2.1. Almennt 
 
 Skv. 111. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignaskatt, sbr. 1. gr. laga nr. 
62/1989 ber innheimtumanni ríkissjóðs að senda fjármálaráðuneytinu, ítarlega skýrslu um 
málvöxtu telji hann tök á að tryggja greiðslu á kröfu, sem ella myndi tapast.  
Fjármálaráðuneytið á að senda erindið til Ríkisendurskoðunar til umsagnar. Að fenginni 
umsögn Ríkisendurskoðunar er fjármálaráðherra heimilt að samþykkja skuldbreytinguna.  
Líta verður svo á að ráðherra sé ekki bundinn af umsögn Ríkisendurskoðunar. 
 
 Á árinu 1989 bárust Ríkisendurskoðun til umsagnar erindi 33 aðila vegna 
skuldbreytinga.  Af þeim samþykkti fjármálaráðuneytið erindi 17 aðila.  Í árslok 1990 höfðu 
13 aðilar gengið frá sínum málum við ríkissjóð en mál 4 aðilar voru ófrágengin. 
 
 Á árinu 1990 bárust Ríkisendurskoðun til umsagnar erindi 68 aðila vegna 
skuldbreytinga.  Af þeim samþykkti fjármálaráðuneytið erindi 34 aðila.  Í árslok 1990 höfðu 
22 aðilar gengið frá sínum málum við ríkissjóð en mál 12 aðila voru ófrágengin. 
 
2.2. Niðurstöður 
 
 Heildarfjárhæð þeirra skulda sem skuldbreytt var 1989 og 1990 nam kr. 
115.696.483.  Þar af eru kr. 33.568.784 frá árinu 1989 en kr. 82.127.784 frá árinu 1990.  
Þess ber að geta hér að um er að ræða 7 mánuði á árinu 1989. 
 
      Fjárhæð Hlutfall 
 
 Höfuðstóll    76.350.707  66.0% 
 Dráttarvextir    39.073.925  33.8% 
 Kostnaður       271.851   0.2% 
      115.696.483  100.o% 
 
 Að langstærstum hluta var um að ræða skuldbreytingu á þinggjöldum en einnig var 
verulegum fjárhæðum skuldbreytt af launaskatti en mun minna af öðrum gjöldum. 
 
      Fjárhæð Hlutfall 
 
 Þinggjöld    91.302.013  78.9% 
 Launaskattur    19.843.318  17.2% 
 Söluskattur    4.461.129  3.9% 
 Önnur gjöld        90.023    0.1% 
      15.696.483  100.0% 
 
 Algengasti lánstíminn er 5 ár eða í 12 tilfellum.  7 aðilar fengu lánað til 3 ára og 7 til 
4 ára.  Öll bréfin eru verðtryggð og í flestum tilfellum er um að ræða meðaltalsvexti eins og 
þeir eru ákvarðaðir af Seðlabanka Íslands. 
 
 Til tryggingar skuldbréfunum hefur fjármálaráðuneytið krafist fasteignaveðs sem er 
innan 65% af brunabótamati viðkomandi eignar eða sambærilegrar tryggingar.  Í einu tilfelli 
er um sjálfskuldarábyrgð að ræða. 
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Í árslok 1990 voru 18 skuldabréf meira og minna í vanskilum og stór hluti þeirra aðila sem 
fengu skuldbreytingu voru á ný komnir í vanskil með opinber gjöld.  
 
 Í þremur tilfellum voru afgreidd skuldabréf ekki í fullu samræmi við bréf 
ráðuneytisins.  Ekki var um að ræða stórvægileg frávik.  Athygli ráðuneytisins hefur verið 
vakin á þessu misræmi. 
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 Eftirtaldir aðilar fengu heimild til skuldbreytingar og gengu frá henni við sinn 
innheimtumann og er þeim raðað eftir útgáfudegi skuldabréfanna: 
 
 
Dags.  Gj al dandi  Tegund gj al da Fj ár hæð Ski l mál ar  
 
Ár i ð 1989:  
 
Júní 2 Lögaði l ar  Söl uskat t ur  4. 300. 000 2 ver ðt r yggð samhl j óða    
    hæst u l ögl eyf ðu vext i r  
 
Okt óber   Lögaði l i  Þi nggj öl d 17. 332. 084 Ver ðt r yggt  t i l  8 ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Desember Lögaði l i  Þi nggj öl d 665. 093
Ver ðt r yggt  t i l  4 ár a,     
meðal t al svext i r         
 
Desember  4 Lögaði l ar  Þi nggj öl d,  l auna-  11. 271. 522 Teki n vor u 23 samhl j óða  
  skat t ur ,  at v i nnul . t r . s j .   ver ðt r yggð skul dabr éf  t i l  
  gj al d og þungaskat t ur   3, 4 og 7 ár a f r á þr i ðj a   
    aði l a,  meðal t al svext i r  
samkv.  
    Seðl abanka.  
              
 Samt al s 01. 06. - 31. 12. 1989 33. 568. 699 
 
 
 
Ár i ð 1990:  
       
Febr úar  Lögaði l i  Þi nggj öl d og l auna-  2. 084. 000 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
  skat t ur   meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Febr úar  Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d 844. 413 Ver ðt r yggt  t i l  3j a ár a,  
    meðal t al svext i r   
    samkv.  Seðl abanka 
 
Febr úar  2 ei nst akl i ngar  Þi nggj öl d og l auna- 2. 212. 149    Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
  skat t ur   meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
         Febr úar  
    meðal t al svext i r   
    samkv.  Seðl abanka 
 
Febr úar  Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d og l auna-  779. 772 Ver ðt r yggt  t i l  ei ns ár s,  
  skat t ur   meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Febr úar  Ei nst akl i ngur  Launaskat t ur  620. 427 Ver ðt r yggt  t i l  3j a ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Febr úar   Ei nst akl i ngur  Launaskat t ur  440. 550 Ver ðt r yggt  t i l  3j a ár a 
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Febr úar  Lögaði l i  Þi nggj öl d 2. 491. 493 Tvö ver ðt r .  skul dabr éf  
    t i l  3 og hál f s  ár s 
    vaxt al aus 
 
Mar s Ei nst akl i ngur  Launaskat t ur  164. 882 Ver ðt r yggt  t i l  1 ár s,  
    meðal t al svext i r   
    samkv.  Seðl abanka 
 
Mar s Lögaði l i  Þi nggj öl d og l aunaskat t ur  662. 861 Ver ðt r yggt  t i l  2j a ár a,  

meðal t al svext i r  skv.  
Seðl abanka 

 
Dags.  Gj al dandi  Tegund gj al da Fj ár hæð  Ski l mál ar  
 
Mar s   Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d 881. 325 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
    meðal t al svext i r   
    samkv.  Seðl abanka 
 
Mar s   Lögaði l i  Þi nggj öl d 918. 000 Ver ðt r yggt  t i l  2j a ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Apr í l  Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d 304. 608 Ver ðt r yggt  t i l  4r a ár a,  
    meðal t al svvext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Apr í l  Lögaði l i  Launaskat t ur  1. 485. 582 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abnaka 
 
Maí   2 ei nst akl i ngar  Þi nggj öl d 6. 820. 251 Ver ðt r yggt  t i l  2j a ár a,  
    meðal t al svext i r   
    samkv.  Seðl abanka 
 
Maí  Lögaði l i  Þi nggj öl d og l auna-  36. 416. 004 Ver ðt r yggt  t i l  8 ár a,  
  skat t ur   meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
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Maí  Lögaði l i  Launaskat t ur  2. 481. 201 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Maí  Lögaði l i  Þi nggj öl d og l auna-  7. 567. 007 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
  skat t ur   meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Maí   Lögaði l i  Þi nggj öl d og l auna-  4. 103. 087 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
  skat t ur   meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
 
Maí   Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d,  l auna-  1. 492. 429 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,    
  skat t ur  og söl uskat t ur   meðal t al svext i r  
 
 
Sept ember   Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d  402. 627 Ver ðt r yggt  t i l  4 ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
     
Sept ember  Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d 2. 682. 577 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
   meðal t al svext i r     
 
Okt óber  Ei nst akl i ngur  Þi nggj öl d 576. 197 Ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
    meðal t al svext i r  
    samkv.  Seðl abanka 
 
Nóvember  Lögaði l i  Þi nggj öl d 5. 176. 987 Skul dabr éf i ð er  út gef i ð 
    af  þr i ðj a aði l a,  
    ver ðt r yggt  t i l  5 ár a,  
    meðal vext i r  banka og 
    spar i s j óða 
 
               
 Samt al s v.  1990  82. 127. 784 
 
 Samt al s                                    115. 696. 483 
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3. YFIRLIT YFIR AFGREIDDAR UMSÓKNIR   
 
  
3.1. Skuldbreyting opinberra gjalda  A (lögaðili) 
 
 Erindi A kom fyrst til umsagnar Ríkisendurskoðunar með bréfi frá 
fjármálaráðuneytinu dags. 17. júlí  1989.  Í erindi fyrirtækisins var farið fram á heimild 
til að greiða vangoldin opinber gjöld fyrirtækisins með skuldabréfi. 
 
  Ríkisskattstjóri hafði lækkað gjöld fyrirtækisins verulega, síðast 1988.  Við 
athugun Ríkisendurskoðunar  kom í ljós að dráttarvextir höfðu ekki verið réttilega 
færðir miðað við niðurfellda álagningu ríkisskattstjóra. Ríkisendurskoðun óskaði eftir 
því við innheimtumann að þetta yrði leiðrétt. Megin niðurstaðan var sú að skuld 
fyrirtækisins með dráttarvöxtum lækkaði úr kr. 2.370.601 í kr. 631.941. 
 
 Í ljósi þess að forsendur beiðnarinnar höfðu breyst svo mikið sem raun bar 
vitni, taldi Ríkisendurskoðun rétt að taka málið upp að nýju. Fékk Ríkisendurskoðun 
erindið aftur til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðuneytinu þann 1. desember 1989. 
Ríkisendurskoðun mælti með skuldbreytingunni með tilliti til umsagnar innheimtu-
manns og málavaxta að öðru leyti. 
  
 Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi dags. 12. desember 1989 til lögmanns 
A  s.f. umrædda skuldbreytingu á skuldabréf verðtryggðu til fjögurra ára.  
 
 Þau þinggjöld sem fóru á skuldabréfið sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 
 
 
  Tekju- og eignarskattur 1981-1985    1.644.925 
  -Lækkun ríkisskattstjóra 15.08.86     
 <1.355.184> 
  -Lækkun ríkisskattstjóra 24.05.88          
<89.538> 
  Álagning eftir lækkun      200.203 
  +  Dráttarvextir til greiðsludags     464.890 
      Skuld til greiðslu kr.      665.093 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af F. hinn 18. desember 
1989 að  fjárhæð kr. 665.093 til 4 ára, verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. 
Fyrsta afborgun var 15. janúar 1990.  Vextir eiga að miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 3. veðrétti í tveimur fasteignum. 
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3.2. Skuldbreyting opinberra gjalda  B (lögaðili) 
 
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi B h.f. fyrst til umsagnar með bréfi frá fjármála-
ráðuneytinu dags. 26. júlí 1989.  Í erindi fyrirtækisins var farið fram á skuldbreytingu 
vangoldinna opinberra gjalda B h.f. vegna ársins 1988. Í erindi fyrirtækisins kom fram 
að óformlegum "nauðasamningum" lauk með samningi um lækkun skulda að fjárhæð 
6 milljónir króna.  Ennfremur kom fram að viðbótarálagning eldri þinggjalda svo og  
söluskattur höfðu verið kærð til ríkisskattanefndar en úrskurður lá ekki fyrir. 
Ríkisendurskoðun taldi ekki rétt að taka eitt ár út úr þ.e. 1988 og semja um það 
sérstaklega, meðan ekki lægi fyrir hvernig aðrar skuldir við ríkissjóð yrðu gerðar upp. 
         
 Ríkisendurskoðun fékk síðan aftur erindi B  h.f. til umsagnar með bréfi frá 
fjármálaráðuneytinu dags. 14. desember 1989.  Í erindi B var farið var fram á 
skuldbreytingu vangoldinna opinberra gjalda vegna ársins 1988. Kom fram í bréfi 
innheimtumanns að eldri gjöld hafi verið felld niður af skattyfirvöldum og var hann 
meðmæltur skuldbreytingunni. Mælti Ríkisendurskoðun með skuldbreytingunni 
einkum með tilliti til umsagnar innheimtumanns. 
 
 Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi dags. 15. febrúar 1990 til B h.f. 
umrædda skuldbreytingu þó þannig að 20% gjaldanna yrðu greidd strax ásamt 
vangoldnum tollum að fullu en eftirstöðvarnar yrðu greiddar með skuldabréfi til 
tveggja ára. 
 
Umrædd skuld sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 Þinggjöld: 
  
 Álagning vegna 1988  595.930 
 Dráttarvextir  315.411 
 Kostnaður    6.659 
  Samtals             918.000 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af B h.f. hinn 23. mars 
1990 að  fjárhæð kr. 918.000, til 2ja ára verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. 
Fyrsta afborgun bréfsins var 15. apríl 1990. Vextir eiga að miðast við meðaltal 
verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands þó eru 
tilgreindir vextir á bréfinu 6.5% sem er meðaltal kjörvaxta sem Seðlabankinn reiknar. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 21. veðrétti í fasteign fyrirtækisins  ásamt vélum og 
tækjum. Núverandi brunabótamat eignarinnar er um 62 milljónir króna. 
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3.3. Skuldbreyting opinberra gjalda  C (lögaðili) 
 
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi C  h.f. til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðu-
neytinu dags. 1. ágúst 1989.  Í erindi fyrirtækisins var farið fram á heimild til að greiða 
 vangoldin opinber gjöld fyrirtækisins með skuldabréfi til átta ára. C  h.f.  skuldaði 
opinber gjöld frá árunum 1985 til 1988. Ríkisendurskoðun mælti með erindinu þar 
sem innheimtumaður færði rök fyrir því að lögtök þau sem gerð höfðu verið í eignum 
fyrirtækisins væru ekki nægjanleg til tryggingar kröfum ríkissjóðs kæmi til sölu á 
nauðungaruppboði. 
 
 Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi dags. 26. september 1989 til 
innheimtumanns umrædda skuldbreytingu á skuldabréfi verðtryggðu til átta ára.  
 
 Þau þinggjöld sem fóru á skuldabréfið sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 Ár  Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
  
 1985 1.948.666 3.261.369 28.250 5.238.285 
 1986 1.603.250 2.199.012 35.864 3.838.126 
 1987 2.163.536 1.977.722 49.300 4.190.558 
 1988 2.781.142 1.219.493 64.480 4.065.115 
  8.496.594 8.657.596 177.894 17.332.084 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af C  h.f.  hinn 9. 
október 1989 að  fjárhæð kr. 17.332.084 til 8 ára, verðtryggt með mánaðarlegum 
afborgunum. Fyrsta afborgun var 15. nóvember 1989.  Vextir eiga að miðast við 
meðaltal verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka 
Íslands.  
 
 Skuldabréfið er tryggt með 18. veðrétti í fasteign fyrirtækisins.  
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3.4. Skuldbreyting opinberra gjalda D1, D2, D3 og D4 (4 lögaðilar) 
 
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi fyrirtækjanna fjögurra til umsagnar með bréfi frá 
fjármálaráðuneytinu dags. 24. nóvember 1989.  Í erindum þeirra var farið fram á 
skuldbreytingu vangoldinna opinberra gjalda. 
 
 Í bréfi endurskoðanda fyrirtækjanna kom fram að þau höfðu átt í verulegum 
greiðsluerfiðleikum sem leiddu til greiðslustöðvunar þann 1. júní 1989 sem síðan 
fékkst framlengd þann 1. september 1989. Atvinnutryggingarsjóður útflutningsgreina 
samþykkti þann 18. september  að veita þeim fyrirgreiðslu en setti þó sem skilyrði að 
fjárhagsleg endurskipulagning færi fram. Þannig veitti sjóðurinn hlutafjárlán að 
upphæð 6 milljónir króna, að því tilskildu að hlutafé yrði aukið um 15 milljónir. 
Atvinnutryggingarsjóður samþykkti ennfremur að veita fyrirtækjunum 
skuldbreytingarlán allt að 50 milljónum króna, að því tilskildu að tiltekinn banki tæki 
þátt í skuldbreytingunni, og að lækkun skulda með aukningu hlutafjár og annarri 
hagræðingu svo sem sölu eigna yrði a.m.k. 37 milljónir.  
 
 Á grundvelli þessarar endurskipulagningar var ríkissjóði gert eftirfarandi 
tilboð: 
 
1. Staðgreiðsla yrði greidd með peningum, þ.e. þegar gengið hefur verið frá 

lánum við Byggðastofnum til aukningar á hlutafé. 
 
2. Önnur gjöld til ríkissjóðs yrðu greidd með nokkrum skuldabréfum sem 

fyrirtækin höfðu fengið frá þriðja aðila. 
 
  Ríkisendurskoðun  mælti með skuldbreytingunni og tilgreindi sem ástæðu 
bæði umsögn endurskoðanda fyrirtækjanna um tapshættu kröfunnar og bréflega 
samþykkt ráðuneytisins.   
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Skuldir fyrirtækjanna sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 
 
  Álagning: Dráttarv.: Samtals: 
D1:  
þinggjöld v. 1989 910.500 0 910.500 
Launaskattur:  
Tímabil 01 1988 85.845 56.306 142.151 
Tímabil 02 1988 105.992 61.567 167.559 
Tímabil 03 1988  97.093  48.536 145.629 
   288.930 166.409 455.339 
Atvinnuleysistr.sj. 
gjald v/1989    18.283       0    18.283 
    Samtals 1.217.713 166.409 1.384.122 
 
D2:  
þinggjöld: 
 Vegna 1985 2.943.474 780.009 3.723.483 
 Vegna 1988 92.985 32.073 125.058 
 Vegna 1989 1.150.000 156.310 1.306.310 
       4.186.459 968.392 5.154.851 
Þungaskattur v/1989    58.300   8.338    66.638 
     Samtals 4.244.759 976.730 5.221.489 
 
D3: 
Þinggjöld: 
  Vegna 1985 537.516 155.338 692.854 
  Vegna 1986 447.330 145.376 592.706 
  Vegna 1987 880.968 390.075 1.271.043 
  Vegna 1989   256.039  36.940     292.979 
 Samtals 2.121.853 727.729 2.849.582 
 
D4: 
Þinggjöld: 
  v/1988   1.054.781 100.354 1.155.135 
  v/1989   704.521  87.373   791.894 
  1.759.302 187.727 1.947.029 
Launaskattur: 
  v/1985 39.665 75.340 115.005 
  v/1987 66.867 62.340 129.207 
  v/1988 15.850 8.745  24.595 
  122.382 146.425 268.807 
     Samtals 1.881.684 334.152 2.215.836 
     Skuldir utan staðgreiðslu samtals   11.671.029 
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Þessar framangreindu skuldir voru greiddar með framsali skuldabréfa og peningum 
sem hér segir: 
 
 
A. Skuldabréf: 
 
 1. Sjö samhljóða skuldabréf. Nafnverð hvers bréfs er kr. 480.858 . Bréfin eru 
útgefin af T  þann 20. maí 1989. Bréfin eru til þriggja ára, verðtryggð með tveimur  
afborgunum á ári. Fyrsta afborgun bréfsins var 1. apríl 1990. Vextir eiga að miðast við 
meðaltal verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka 
Íslands og eiga að reiknast frá 30. mars 1989. Skuldabréfin eru tryggð með 12. veðrétti í 
atvinnutæki T. 
 
 2. Sex samhljóða skuldabréf. Nafnverð hvers bréfs er kr. 521.772. Bréfin eru 
útgefin af T  þann 20. maí 1989. Bréfin eru til sjö ára, verðtryggð með tveimur  
afborgunum á ári. Fyrsta afborgun bréfsins var 15. mars 1990. Vextir eiga að miðast 
við meðaltal verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka 
Íslands og eiga að reiknast frá 20. mars 1989. Skuldabréfin eru tryggð með 13. veðrétti í 
atvinnutæki T . Einnig er sett að bakveði fyrir 30% skuldarinnar 6. veðréttur í fasteign 
T.  
 
 3. Tíu samhljóða skuldabréf. Nafnverð hvers bréfs er kr. 287.666 . Bréfin eru 
útgefin af T  þann 15. júní 1989. Bréfin eru til fjögurra ára, verðtryggð með tveimur  
afborgunum á ári. Fyrsta afborgun bréfsins var 15. maí 1990. Vextir eiga að miðast við 
meðaltal verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka 
Íslands. Skuldabréfin eru tryggð með 14. veðrétti í atvinnutæki T. Einnig er sett að 
bakveði fyrir 30% skuldarinnar 7. veðréttur í fasteign T. 
 
 
Framreiknaðir vextir og verðbætur þessara skuldabréfa, miðað við 19. desember 1989, 
eru sem hér segir: 
 
 
Skuldabréf  Nafnverð Verðb. Framreikn 
 
7 bréf útg. 20.05.89       3.366.006 539.476 3.905.482 
6 bréf útg. 20.05.89 3.130.632 501.756 3.632.388 
10 bréf útg. 15.06.89 2.876.660 287.080 3.163.740 
 Samtals  9.373.298 1.328.312 10.701.610 
 
Bókfærðir áfallnir vextir vegna 1989      569.912 
Samtals með áföllnum vöxtum                 kr.  11.271.522 
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Uppgjör við ríkissjóð 1989: 
 
Uppgjör fyrirtækjanna við innheimtumann ríkissjóðs er því eftirfarandi í árslok 1989: 
 
Skuldir samkvæmt ofangreindu                   14.514.044 
Greiðslur:  
Með 23 skuldabréfum þann 29.12.1989      11.271.522 
Með peningum  þann 29.12.1989         3.321.976 
 Mismunur (ofgreidd staðgreiðsla)         - 79.454 
  
Samkvæmt fyrirliggjandi gögnum voru skilin 29.12.1989 
eftirfarandi: 
 
Staðgreiðsla skatta v.1989: 
 
Staða fyrir innborgun               2.843.015 
Innborgun 29.12.1989               <2.922.469> 
Inneign 29.12.1989                      <79.454> 
 
 
Aðrar upplýsingar um fyrirtækin:   
       
 Löggiltur endurskoðandi fyrirtækjanna hefur staðfest að fjárhagslegri endur-
skipulagningu þeirra hafi lokið að mestu í febrúar 1990 og að öllum skilyrðum 
Atvinnutryggingarsjóðs hafi verið fullnægt.  
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3.5.  Skuldbreyting opinberra gjalda E (einstaklingar) 
  
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi E  til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðuneytinu 
dags. 8. desember 1989.  Í erindi fyrirtækisins var farið fram á skuldbreytingu 
opinberra gjalda E og niðurfellingu dráttarvaxta. E skuldaði opinber gjöld frá árunum 
1986 til 1989.  Ríkisendurskoðun mælti með erindinu þar sem innheimtumaður var 
skuldbreytingunni samþykkur með þeirri breytingu þó að ekki væri hægt að 
samþykkja niðurfellingu dráttarvaxta. 
 
 Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi dags. 21. febrúar 1990 til E umrædda 
skuldbreytingu á skuldabréfi verðtryggðu til fimm ára. Ekki var fallist á niðurfellingu 
dráttarvaxta.  
 
Þau þinggjöld sem fóru á skuldabréfið sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 Ár Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
  
 1986 467.686   323.069 7.193 797.948 
 1987    25.932    26.884  52.816 
 1988    13.118     7.316           20.434 
 1989        7.744   2.383         10.127 
    514.480    359.652   7.193    881.325 
                      
 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af E hinn 29. mars 1990 að 
 fjárhæð kr. 881.325 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. Fyrsta 
afborgun var 1. maí 1990.  Vextir eiga að miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið var 1,8% lántökugjald.  
 
 Skuldabréfið er tryggt með 6. veðrétti í fasteign E. Núverandi brunabótamat 
þessarar eignar er um 7 milljónir króna. 
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3.6. Skuldbreyting opinberra gjalda  F (lögaaðili) 
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi F  h.f. til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðu-
neytinu dags. 15. desember 1989.  Í erindi fyrirtækisins var farið fram á heimild til að 
greiða vangoldinn launaskatt og opinber gjöld fyrirtækisins, á árabilinu 1987 til 1988, 
með skuldabréfi til allt að fimm ára.  Skulda- og greiðslustaða fyrirtækisins hafði verið 
mjög erfið.  Ríkisendurskoðun mælti með skuldbreytingunni með tilliti til umsagnar 
innheimtumanns og tapshættu kröfunnar.    
 
 Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi dags. 19. janúar 1989 til innheimtu-
manns umrædda skuldbreytingu á skuldabréfi í samræmi við bréf frá 
innheimtumanni þar sem m.a. var kveðið á um að fullnægjandi veð þyrftu að vera 
fyrir hendi. 
 
Þau gjöld sem fóru á skuldabréfið sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
1. Þinggjöld: 
 
 Ár Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
  
 1987   292.237   182.617 6.018 480.872 
 1989   1.280.256      0    800  1.281.056 
 1990   114.970       0      0   114.970 
  1.687.463    182.617   6.818  1.876.898 
 
Árið 1988 er ekki inni í þessari  skuldbreytingu.  
 
2. Launaskattur vegna 1988: 
 
 TB Álagning Dráttarv.  Samtals 
  
     1.    47.765     4.776        52.541 
   2.      98.239  56.322   154.561 
    146.004     61.098  207.102 
 
Ógreiddur launaskattur og opinber gjöld samtals   2.084.000 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af F  h.f. hinn 14. 
febrúar 1990 að fjárhæð kr.  2.084.000 til 5 ára, verðtryggt með fjórum afborgunum á 
ári. Fyrsta afborgun var 20. maí 1990.  Vextir eiga að miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið var 1,8% 
lántökugjald.  
 
 Skuldabréfið er tryggt með 12. veðrétti í fasteign fyrirtækisins . Ennfremur er 
bréfið tryggt með veði í vörulager talinn að verðmæti um 30 milljónir króna.  
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3.7. Skuldbreyting opinberra gjalda G (einstaklingur) 
 
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi G  til umsagnar með bréfi frá 
fjármálaráðuneytinu dags. 19. desember 1989.  Í erindi fyrirtækisins var farið fram á 
heimild til að greiða vangoldin opinber gjöld, söluskatt og launaskatt með skuldabréfi. 
Ennfremur fór G fram á niðurfellingu dráttarvaxta að nokkru eða öllu leyti. Mælti 
Ríkisendurskoðun með skuldbreytingunni einkum með tilliti til tapshættu 
skuldarinnar en taldi þó niðurfellingu dráttarvaxta ekki heimila. 
 
 Innheimtumaður hafði með bréfi til fjármálaráðuneytis þann 14. desember 1989 
mælt bæði með þessari skuldbreytingu og ennfremur að dráttarvextir yrðu felldir 
niður eins og G hafði farið fram á. 
 
 Fjármálaráðuneytið heimilaði með bréfi dags. 19. janúar 1990 til innheimtu-
manns  umrædda skuldbreytingu  en G  var gert að greiða umrædda dráttarvexti af 
skuld sinni. 
 
 Skuldir G sem fóru á skuldabréf sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
1.  Þinggjöld: 
                                                              
        Ár   Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
                                                              
        1987     14.677  317    14.994 
        1988    95.973  53.574   149.547 
        1989   237.997  62.259   300.256 
        1990    6.546  1.740          8.286 
      Samtals    355.193 117.890       0 473.083 
 
2.  Launaskattur af greiddum launum: 
                                                              
       Ár/tímabil  Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals  
 
        1984    04   19.724  45.730    65.454 
        1984    05   5.141  16.254            21.395 
                        24.865  61.984            86.849 
                                                              
        1985    03   20.184  51.210    71.394 
        1985    04   10.092  22.838    32.930 
        1985    05    6.728  13.959           20.687 
                    37.004  88.007         125.011 
                                                              
        1986    04   30.821  51.010    81.831 
        1986    05   6.789  10.619    17.408 
        1986    06    8.935  13.207          22.142 
                        46.545  74.836         121.381 
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       Ár/tímabil  Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals  
                                                              
        1987    03   38.877  49.225    88.102 
        1987    04   15.186  17.790    32.976 
        1987    05   11.328  12.089    23.417 
        1987    06   10.673  10.147          20.820 
                        76.064  89.251         165.315 
                                                              
        1988    03   41.507  27.526    69.033 
        1988    04   14.444  8.158    22.602 
        1988    05   6.119  3.106    9.225 
        1988    06   6.143  2.870          9.013 
                        68.213  41.660         109.873 
                                                              
 Samtals      252.691 355.738  0 608.429 
 
 
 
3.   Launaskattur af eigin vinnu 
                                                              
        Ár   Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
 
        1983    9.013  29.971    38.984 
        1984    12.600  31.952    44.552 
        1985    15.400  26.212    41.612 
        1986    19.250  23.520    42.770 
        1987    1.452  923    2.375 
        1988     59.063   15.330           74.393 
           116.778 127.908       0 244.686 
                                                              
 
                                                              
4.  Söluskattur:                                               
                                                              
       Ár/tímab.  Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
  
       1985    06   4.698  10.151    14.849 
        1985    08   5.102  12.222  1.020  18.344 
        1985    09   543  1.223  109  1.875 
        1985    12   38.718   79.599  7.744 126.061 
       Samtals   49.061 103.195  8.873 161.129 
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Skuldir G  samtals: 
 
           Álagning Dráttarv. Kostnaður Samtals 
 
Þinggjöld    355.193 117.890  0 473.083 
Launaskatur           369.469 483.646  0 853.115 
Söluskattur             49.061 103.195  8.873 161.129 
                       773.723 704.731  8.873 1.487.327 
 
Kostnaður vegna lögtaks 1989                                    5.102 
Samtals skuldir gerðar upp með skuldabréfi          1.492.429 
 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af G  hinn 22. maí 1990 
að  fjárhæð kr. 1.492.429 til fimm ára, verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. 
Fyrsta afborgun bréfsins var 22. júní 1990. Vextir eiga að miðast við meðaltal 
verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands þó eru 
tilgreindir vextir á bréfinu 3,5% en meðaltal verðtryggðra vaxta hjá Seðlabankanum 
var 7,9% í maí 1990. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 7. veðrétti í fasteign G.  Núverandi fastegnamat 
eignarinnar er um 3 milljónir króna. 
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3.8.   Skuldbreyting opinberra gjalda Æ og X (2 lögaðilar) 
 
      Æ og X  óskuðu sameiginlega eftir því að fá að greiða vangoldinn söluskatt 
með skuldabréfi. Sendu þeir erindi sitt beint til fjármálaráðuneytisins með bréfi 
dagsettu 8. maí 1989.  
 
      Ríkisendurskoðun fékk erindið til umsagnar með bréfi frá fjármálráðuneytinu 
þann 30. maí 1989. Var Ríkisendurskoðun meðmælt erindinu að því gefnu að 
samþykki innheimtumanns lægi fyrir. 
 
      Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi til innheimtumanns þann 1. júní 1989 
þessa skuldbreytingu. 
 
Skuldir X  sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
     
Söluskattur: 
 
  Ár/tímab.  Álagning Dráttarv. Viðurlög Samtals 
 
  1987 09  147.741  9.897   157.638 
  1987 12   9.048  4.759  1.810  15.617 
  1988 06  500.000 155.000 100.000 755.000 
  1988 09  596.149 115.648 119.230 831.027 
  1988 11  537.798  81.204 107.560 726.562 
  1989 05      203.487                     203.487 
     1.994.223 366.508 328.600 2.689.331 
  
Skuldir Æ sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
Söluskattur: 
 
  Ár/tímab.:  Álagning Dráttarv. Viðurlög Samtals 
 
  1988 09  561.125 105.214   666.339 
  1988 11  427.536   64.555  85.507 577.598 
  1989 02    283.192   26.902   56.638   366.732 
     1.271.853 196.671 142.145 1.610.669 
 
Skuldin var samtals         kr.   4.300.000 
 
 
 Skuldinni var síðan skipt á tvö skuldabréf hvort um sig að upphæð  kr.  
2.150.000 útgefin þann 22. júní 1989.  Annað bréfið er útgefið af X og er  til 3ja ára, 
verðtryggt með afborgunum á sex mánaða fresti. Gjalddagi fyrstu afborgunar var 20. 
janúar 1990.  Teknir skulu hæstu löglegu vextir eins og þeir eru á hverjum tíma.  
 
 Skuldabréfið er tryggt með 19. veðrétti í fasteign fyrirtækisins ásamt vélum og 
tækjum. 
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 Hitt skuldabréfið er útgefið af Æ og er líka til 3ja ára, verðtryggt með 
afborgunum á sex mánaða fresti. Gjalddagi fyrstu afborgunar var 3. janúar 1990.  
Teknir skulu hæstu löglegu vextir eins og þeir eru á hverjum tíma.  
 
 Skuldabréfið er einnig tryggt með 19. veðrétti í fasteign fyrirtækisins ásamt 
vélum og tækjum. 
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3.9. Skuldbreyting opinberra gjalda 15 aðila 
 
 Við athugun tiltekins umdæmis kom Í ljós, í upphafi ársins 1990, að hluti 
eftirstöðva opinberra gjalda var í töluverðri tapshættu. Að höfðu samráði við 
Ríkisendurskoðun og fjármálaráðuneyti var innheimtumanni ríkissjóðs heimilað að 
ganga til samninga við 16 skuldara um útgáfu veðskuldabréfa til að tryggja sem best 
hagsmuni ríkissjóðs. Einn aðili af þessum 16 hefur ekki enn gengið frá sínu 
skuldabréfi en búið er að ganga frá  skuldbreytingu hjá 15 aðilum alls að fjárhæð um 
65 milljónir króna. Fjórir af þessum aðilum eru lögaðilar  en 11 eru einstaklingar. 
 
 Rétt er að taka fram að þeim gjöldum sem fóru á viðkomandi skuldabréf var 
ekki skipt milli ríkissjóðs og sveitarfélags heldur voru skuldirnar settar óskiptar á 
skuldabréfin en hlutur sveitarfélags greiddur út.  
 
 Verða hér á eftir sýnd þau gjöld sem skuldbreytt var og kjör þeirra skuldabréfa 
sem gengið var frá og er hér um að ræða óskiptar heildarskuldir. Bréfin voru gefin út á 
tímabilinu frá febrúar til maí 1990. 
 
 S1 (einstaklingur):  Skuldbreytt var þinggjöldum frá 1988 og 1989. Einnig var 
skuldbreytt launaskatti frá 1987 og 1988. 
 
Opinberu gjöldin sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
                                                              
        Ár     Álagning Dráttarv. Samtals 
                                                              
        1988     261.763  17.798 279.561 
        1989     468.812  96.040 564.852 
       Samtals    730.575 113.838 844.413 
 
 Þessi upphæð var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af S1 hinn 21. febrúar 
1990 að  fjárhæð kr. 844.413 til 3ja ára, verðtryggt með ársfjórðungslegum  
afborgunum. Fyrsta afborgun var 1. júní 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal 
verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið 
var 1.8% lántökugjald. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 5. veðrétti í fasteign. 
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Launaskattur sundurliðast með eftirfarandi hætti:  
                                                             
        Ár     Álagning Dráttarv. Samtals 
                                                              
  A     1987    06     21.671  9.617  31.288 
  
  E     1987      41.791  24.567  66.358 
  E     1988      55.434  11.802  67.236 
       Samtals    118.896  45.986 164.882 
 
A táknar launaskatt af greiddum launum en E launaskatt af eigin vinnu. 
 
 
 Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af S1 hinn 26.mars 1990 
að  fjárhæð kr. 164.882 til eins árs, verðtryggt  með mánaðarlegum afborgunum. Fyrsta 
afborgun var 25. ágúst 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 5. veðrétti í sömu fasteign og að ofan greinir og var 
þá búið að færa fyrra skuldabréf ríkissjóðs á 4.  
 
 
 S2 og S3 (hjón):  Þessi hjón skulduðu þinggjöld vegna áranna 1987-1989 og 
launaskatt vegna áranna 1983-1988. 
 
 Gjöldin sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
1. Þinggjöld: 
 
       Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  S2 v/1989     69.715  5.662  75.377 
 
  S3 v/1987    682.732 334.696 1.017.428 
        v/1988    189.297  77.631 266.928 
     v/1989        407.876   42.652   450.528 
       1.279.905 454.979 1.734.884 
 
  Þinggjöld samtals   1.349.620 460.641 1.810.261 
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2. Launaskattur af greiddum launum: 
 
  Ár/tímab.:    Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1983  05     4.469  17.097  21.566 
  1984  05     2.490  5.906  8.396 
  1986  06     17.117  20.762  37.879 
  1987  04     29.646  31.138  60.784 
  1987  05     21.133  20.109  41.242 
  1987  06     13.536  11.390  24.426 
  1988  03      47.484   49.209   96.693 
       135.875 155.611 291.486 
 
3. Launaskattur af eigin vinnu: 
 
  1983      6.587  21.914  28.501 
  1984      2.205  5.123  7.328 
  1985      9.433  14.626  24.059 
  1986      28.899  21.615   50.514 
        47.124  63.278 110.402 
  Launask. alls    182.999 218.889 401.888 
 
Samtals fært á skuldabréf                     2.212.149 
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   Þessi skuld var greidd með skuldabréfi, útgefið af hjónunum báðum hinn 21. 
febrúar 1990 að  fjárhæð kr. 2.212.149 til 5 ára, verðtryggt með þremur gjalddögum á 
ári. Fyrsta afborgun var 15. apríl 1990. Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Lántökugjald var 
1.8%. 
 
       Skuldabréfið er tryggt með 11. veðrétti í fasteign. 
 
 
       S4 (einstaklingur): Skuldbreytt var vangoldnum þinggjöldum frá árunum 1987 
til 1989 sem sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 
    Ár     Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1987     119.751  1.840 121.591 
  1988     313.125  59.032 372.157 
  1989       19.477   6.130   25.607 
   Samtals    452.353  67.002 519.355 
 
  
       Til greiðslu skuldarinnar var gefið út skuldabréf sem útgefið er af S4 hinn 15. 
febrúar 1990 að  fjárhæð kr. 519.355 til 2ja ára, verðtryggt með þremur afborgunum á 
ári. Fyrsta afborgun var 1. júní 1990.  Vextir skulu  miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið var 
lántökugjald 1.8%. 
 
       Skuldin er tryggð með 9. veðrétti í fasteign. 
 
 
       S5 (einstaklingur):  Um var að ræða vangoldin þinggjöld frá 1989 og launaskatt 
frá 1984 til 1987. 
 
Þinggjöldin, frá 1989, sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 
  Álagning                 223.885 
  Dráttarvextir              36.865 
   Samtals                  260.750 
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Launaskattskuldin sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
1.  Launaskattur af greiddum launum: 
 
   Ár/tímab    Álagning Dráttarv. Samtals 
  
  1987  03     30.009  34.194  64.203 
  1987  04     18.619  19.553  38.172 
  1987  05     21.417  20.377  41.794 
  1987  06     15.836  13.324  29.160 
  1988  03           0  16.505   16.505 
        85.881 103.953 189.834 
    
  
2.  Launaskattur af eigin launum: 
 
     Ár     Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1984      19.740  46.195  65.935 
  1985      28.975  44.973  73.948 
  1986      36.969  40.581  77.550 
  1987      40.142  22.177  62.319 
  1988      41.825   7.611   49.436 
       167.651 161.537 329.188 
 
 Launask. alls     253.532 265.490 519.022 
 
                  Samtals fært á bréf          779.772 
 
 
 Til að greiða þessa skuld var gefið út skuldabréf af S5  hinn 21. febrúar 1990 að 
 fjárhæð kr. 779.772 til eins árs, verðtryggt samkvæmt lánskjaravísitölu, með fjórum 
gjalddögum á ári.  Fyrsta afborgun var 1. júní  1990. Vextir skulu miðast við meðaltal 
verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. 
Lántökugjald var 1.8%. 
 
       Skuldabréfið er tryggt með 2. veðrétti í fasteign. 
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       S6 (einstaklingur):  Ógreiddur var launaskattur af greiddum launum frá 
árunum 1984 til 1987 og   launaskattur af eigin vinnu  frá árunum 1982 til 1988 sem 
sundurliðast með eftirtöldum hætti: 
 
 
1.  Launaskattur af greiddum launum: 
 
   Ár/tímab.    Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1984  05     55.938  19.040  74.978 
  1985  04     47.093  22.973  70.066 
  1986  03     34.663  55.117  89.780 
  1987  03    27.043  30.809  57.852  
  1987  04      9.014   9.456   18.470 
       173.751 137.395 311.146 
 
 
2. Launaskattur af eigin vinnu: 
 
  1982      5.539  24.279  29.818 
  1984      10.835  25.328  36.163 
  1985      20.300  30.832  51.132 
  1986      25.900  28.430  54.330 
  1987      56.000  30.952  86.952 
  1988      43.055  7.831   50.886 
       161.629 147.652 309.281 
  Samtals    335.380 285.047 620.427 
 
 
  
 Til að greiða þessa skuld var gefið út skuldabréf af S6  hinn 23. febrúar 1990 að 
 fjárhæð kr. 620.427 til 3ja ára, verðtryggt með fjórum gjalddögum á ári. Fyrsta 
afborgun var 20. maí  1990. Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Lántökugjald var 1.8%. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 13. veðrétti í fasteign. 
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       S7 (einstaklingur):  Ógreiddur var launaskattur af greiddum launum frá 
árunum 1984 til 1988 svo og   launaskattur af eigin vinnu frá árunum 1984 til 1988 sem 
sundurliðast með eftirtöldum hætti: 
 
 
   
1.  Launaskattur af greiddum launum: 
 
   Ár/tímab:    Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1984  05     7.578  21.442  29.020 
  1985  05     5.700  10.845  16.545 
  1986  06     19.459  26.099  45.558 
  1987  04     28.013  29.424  57.437 
  1987  05     9.338  8.876  18.214 
  1987  06     9.338  7.850  17.188 
  1988  06          20                20 
        79.446 104.536 183.982 
  
2.  Launaskattur af eigin vinnu: 
 
  1984      3.500  8.155  11.655 
  1985      21.765  33.776  55.541 
  1986      22.012  24.159  46.171 
  1987      52.500  29.017  81.517 
  1988      49.722  11.962   61.684 
       149.499 107.069 256.568 
  
  Samtals    228.945 211.605 440.550 
 
  
 Til að greiða þessa skuld var gefið út skuldabréf af S7  hinn 21. febrúar 1990 að 
 fjárhæð kr. 440.550 til 3ja ára, verðtryggt með fjórum gjalddögum á ári. Fyrsta 
afborgun var 1. júní 1990. Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Lántökugjald var 1.8%. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 10. veðrétti í fasteign. 
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 S8 (einstaklingur):  Um var að ræða þinggjaldaskuld vegna 1987 eigöngu sem 
sundurliðast með eftirtöldum hætti: 
 
  Álagning 1987       150.851 
  Dráttarvextir        153.757 
      Samtals        304.608 
 
 
 Skuldin var greidd með skuldabréfi útgefnu af  S8  hinn 18. apríl 1990 að  
fjárhæð kr. 304.608 til 4ra ára, verðtryggt með mánaðarlegum gjalddögum. Fyrsta 
afborgun var 1. júní 1990. Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Lántökugjald var 1.8%. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 5. veðrétti í fasteign. 
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  S9 (lögaðili):  Viðkomandi aðili skuldaði launaskatt (af greiddum launum) frá 
árunum 1982 til 1986 sem sundurliðast með eftirtöldum hætti: 
 
   Ár/tímab.    Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1982   02     4.811  15.276  20.087 
          03     6.881  51.922  58.803 
          04     12.630  87.115   99.745 
        24.322 154.313 178.635 
  
  1983   02     12.644  66.086  78.730 
          03     5.681  28.612  34.293 
          04     8.626  37.889  46.515 
          05     6.609  26.678   33.287 
                 33.560   159.265 192.825 
  
  1984   02     15.496  56.804  72.300 
          03     9.991  35.081  45.072 
          04     19.936  65.224  85.160 
          05     12.767  39.627   52.394 
        58.190 196.736 254.926 
     
  1985   01     26.381  75.165 101.546 
          02     18.973  50.335  69.308 
          03     19.428  48.224  67.652 
          04     27.569  61.030  88.599 
          05      20.445   41.516   61.961 
       112.796 276.270 389.066 
  
  1986   02     47.565  85.014 132.579 
          03     24.452  41.580  66.032 
          04     33.237  53.645  86.882 
          05     35.841  54.755  90.596 
          06     38.521  55.520   94.041 
       179.616 290.514 470.130 
  
       408.484 1.077.098 1.485.582 
 
 Til að greiða þessa skuld var gefið út skuldabréf af S9  hinn 30. apríl 1990 að  
fjárhæð kr. 1.485.582 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. Fyrsti 
gjalddagi var 15. ágúst  1990. Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Lántökugjald var 1.8%. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 7. veðrétti í fasteign. 
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       S10 og S11 (hjón):   
 
      Innheimtumaður ríkissjóðs sendi beiðni  til fjármálaráðuneytisins um að 
skuldbreyta skattkuldum þessara aðila með bréfi dagsettu 23. febrúar 1990. S10 
skuldaði þinggjöld frá árinu 1989 sem sundurliðast með eftirtöldum hætti: 
 
  Álagning 1989        5.203.560 
  Dráttarvextir          931.666 
           6.135.226 
 
 Síðar bættist við erindi þess efnis að vangoldin þinggjöld eiginkonu (S11) 
vegna 1989 yrðu einnig teknar með en þær sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
  Álagning 1989       581.512 
  Dráttarvextir        103.513 
           685.025 
 
       Skuld samtals       6.820.251 
   
 
 Mælti innheimtumaður með erindinu með hliðsjón af aðstæðum skuldarans 
gegn því að kröfur ríkissjóðs yrðu veðtryggðar með fullnægjandi hætti. Þá tilgreindi 
innheimtumaður að hann teldi þessa leið ekki lakari fyrir ríkissjóð en tiltæk  
þvingunarúrræði. 
 
     Ríkisendurskoðun lýsti sig samþykka röksemdum innheimtumanns með það 
að skuldbreyta skattskuldum hjónanna beggja. Umsögn ríkisendurskoðunar var send 
til fjármálaráðuneytisins með bréfi þann 4. apríl 1990. 
 
     Fjármálaráðuneytið samþykkti með bréfi dags. 9. apríl 1990 til innheimtumanns 
umrædda skuldbreytingu.     
 
     Skuld þessara ofangreindu aðila var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af 
S10 hinn 7. maí 1990 að fjárhæð kr. 6.820.251, verðtryggt  til 2ja ára með 
mánaðarlegum afborunum. Fyrsti gjalddagi var 15. júní 1990. Vextir skulu miðast við 
meðaltal verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka 
Íslands. Lántökugjald var 1.8%. 
 
       Skuldabréfið er tryggt með 6. veðrétti í fasteign. 
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     Fjórir lögaðilar (S12, S13, S14, S15): 
 
      Þessir aðilar skulduðu þinggjöld og launaskatt sem var skuldbreytt. Með  bréfi 
til fjármálaráðuneytisins dagsettu 12. mars 1990 lýsti innheimtumaður sig meðmæltan 
slíkri skuldbreytingu þar sem slíkt myndi tryggja betur hagsmuni ríkissjóðs en önnur 
tiltæk úrræði.  Taldi innheimtumaður ennfremur rétt að áskilja að betri tryggingar 
yrðu boðnar en unnt væri að fá með lögtökum. 
 
       Ríkisendurskoðun fékk málið til umsagnar 19. mars 1990. Féllst Ríkisendur-
skoðun á þessar röksemdir innheimtumanns og vakti jafnframt athygli á mikilvægi 
haldgóðra veðtrygginga. 
 
       Fjármálaráðuneytið samþykkti umrædda skuldbreytingu með bréfi til 
innheimtumanns þann 9. apríl 1990 og áttu skuldabréfin að vera til 5 ára. 
 
 Skuldir fyrirtækjanna fjögurra, sem var skuldbreytt, sundurliðast með 
eftirtöldum hætti: 
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   Sundurliðun opinberra gjalda  S12: 
     
1. Þinggjöld: 
 
        Ár     Álagning Dráttarv. Samtals 
                                                                 
         1987     4.715.340 580.994 5.296.334 
         1988     5.580.376 3.988.067 9.568.443 
         1989     8.580.703 2.403.494 10.984.197 
  Samtals þinggjöld   18.876.419 6.972.555 25.848.974 
                                                                 
2.  Launaskattur af greiddum launum: 
                                                                 
         1985    01    195.544 515.369 710.913 
         1985    02    139.068 377.243 516.311 
         1985    03    170.105 431.855 601.960 
         1985    04    311.858 706.556 1.018.414 
         1985    05      369.176   767.655 1.136.831 
                        1.185.751 2.798.678 3.984.429 
                                                                 
         1986    01    160.960 301.877 462.837 
         1986    02    123.466 226.121 349.587 
         1986    03    119.808 208.906 328.714 
         1986    04    135.018 223.564 358.582 
         1986    05    129.030 202.318 331.348 
         1986    06    234.171   346.628   580.799 
                          902.453 1.509.414 2.411.867 
                                                                 
         1987    01    116.492 165.154 281.646 
         1987    02    104.994 141.135 246.129 
         1987    03    119.003 150.725 269.728 
         1987    04    142.086 166.602 308.688 
         1987    05    246.903 263.773 510.676 
         1987    06    260.958   248.515   509.473 
                          990.436 1.135.904 2.126.340 
                                                                  
         1988    01    218.156 182.526 400.682 
         1988    02    280.517 211.325 491.842 
         1988    03    254.392 168.737 423.129 
         1988    04    150.775  85.254 236.029 
         1988    05    130.933  66.611 197.544 
         1988    06      200.995   94.173   295.168 
                        1.235.768 808.626 2.044.394 
                                                                   
      Samtals  launaskattur      4.314.408 6.252.622 10.567.030 
 
    ALLS                                    36.416.004 
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      Þessi fjárhæð var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af S12  hinn 15. maí  
1990 að  fjárhæð kr. 36.416.004 til 8 ára en ekki 5 ára eins og tilgreint var í 
heimildarbréfi ráðuneytisins. Skuldabréfið er verðtryggt með mánaðarlegum  
afborgunum. Fyrsti gjalddagi var 15. júní 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal 
verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið 
var 1.8% lántökugjald. 
  
      Skuldabréfið er tryggt með 22. veðrétti í verksmiðju fyrirtækisins ásamt öllum 
vélum og tækjum.  Til viðbótar eru: 
 15. veðréttur í faseign A 
 7. veðréttur í fasteign B 
 9. veðréttur í fasteign C. 
  
 Sundurliðun launaskattskulda S13 sem skuldbreytt var: 
                                                              
      Ár/tímab.    Álagning Dráttarv. Samtals 
                                                              
                                                              
  1985    05    281.826  58.064 339.890 
                                                            
        1986    01    307.563 576.869 884.432 
        1986    06       5.220    7.706   12.926 
                         312.783 584.575 897.358 
                                                               
        1987    03     497    497 
        1987    04     1.698  1.977  3.675 
        1987    05        622    651  1.273 
                           2.817  2.628  5.445 
                                                              
        1988    01    187.329 156.736 344.065 
        1988    02    260.869 196.522 457.391 
        1988    03    262.762 174.290   437.052 
                         710.960 527.548 1.238.508 
                                                               
      ALLS             1.308.386 1.172.815 2.481.201 
 
 
      Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af S13  hinn 15. maí  
1990 að  fjárhæð kr.  2.481.201 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum  afborgunum. 
Fyrsti gjalddagi var 15. júní 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið var 1.8% 
lántökugjald. 
 
       Skuldabréfið er tryggt með 38. veðrétti í verksmiðju fyrirtækisins ásamt öllum 
vélum og tækjum.   
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   Sundurliðun þinggjalda og launaskatts S14 sem skuldbreytt var:  
 
1. Þinggjöld: 
 
   Ár/tímab.    Álagning Dráttarv. Samtals 
 
    1987     1.267.451 184.538 1.451.989 
    1988     1.640.705 1.151.233 2.791.938 
    1989     2.104.476   637.793 2.742.269 
       5.012.632 1.973.564 6.986.196 
 
 
2. Launaskattur: 
 
    Ár/tímab.    Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1985  05     9.374  19.454  28.828 
    1986  06     21.238  31.415  52.653 
    1987  06     58.279  55.488 113.767 
    1988  01     56.908  47.605 104.513 
    1988  02     62.758  47.270 110.028 
    1988  03    102.824   68.198 171.022 
       311.381 269.430 580.811 
 
 
             Alls         7.567.007 
           
 
      
 Þessi upphæð var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af S14  hinn 15. maí  
1990 að  fjárhæð kr.  7.567.007 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum  afborgunum. 
Fyrsti gjalddagi var 15. júní 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið var 1.8% 
lántökugjald. 
 
      Skuldabréfið er tryggt með 21. veðrétti í tilteknu atvinnutæki og 39. veðrétti í 
verksmiðju fyrirtækisins ásamt vélum, tækjum og áhöldum. 
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   Sundurliðun þinggjalda og launaskatts S15 sem skuldbreytt var: 
 
1. Þinggjöld: 
 
    Ár     Álagning Dráttarvex. Samtals 
 
   1987     364.200  19.525 383.725 
   1988     911.538 653.499 1.565.037 
   1989     1.282.126   382.147 1.664.273 
       2.557.864 1.055.171 3.613.035 
 
 
2. Launaskattur: 
 
  Ár/tímabil.    Álagning Dráttarvex. Samtals 
 
   1985  05     11.870  24.659  36.529 
   1986  06     20.750  30.694  51.444 
   1987  06     50.456  48.039  98.495 
   1988  01     30.478  25.490  55.968 
   1988  02     66.590  50.154 116.744 
   1988  03      78.687   52.185 130.872 
       258.831 231.221 490.052 
 
     Alls     2.816.695 1.286.392 4.103.087 
   
      Skuld þessi var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af S15  hinn 15. maí  
1990 að  fjárhæð kr.  4.103.087 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum  afborgunum. 
Fyrsti gjalddagi var 15. júní 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið var 1.8% 
lántökugjald. 
 
     Skuldabréfið er tryggt með 15. veðrétti í tilteknu atvinnutæki og 40. veðrétti í 
verksmiðju ásamt öllum vélum, tækjum og áhöldum. 
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3.10. Skuldbreyting opinberra gjalda L (einstaklingur) 
 
 
      L skuldaði þinggjöld frá árunum 1983 til 1987. Þó krafan væri í heild sinni 
tryggð með lögtaki í fasteign, taldi innheimtumaður rétt að mæla með skuldbreytingu 
þessara gjalda og yrði staða ríkissjóðs ekki lakari með þeim hætti. Taldi innheimtu-
maður að ríkissjóður þyrfti að kaupa fasteignina ef til uppboðs kæmi. 
 
      Ríkisendurskoðun fékk erindið til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðuneytinu 
dagsett 20. júlí 1990. Var Ríkisendurskoðun meðmælt umræddri skuldbreytingu með 
tilliti til aðstæðna og umsagnar innheimtumanns. 
 
      Fjármálaráðuneytið samþykkti síðan umrædda skuldbreytingu með bréfi til 
innheimtumanns þann 4. september 1990. 
 
      Skuldir L, sem skuldbreytt var, sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
1. Þinggjöld: 
 
  Ár     Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1983      44.061 107.775 151.836 
  1984      9.742  34.514  44.256 
  1985     623.560 1.437.651 2.061.211 
  1986      30.257  58.873  89.130 
  1987     196.030   140.114   336.144 
       903.650 1.778.927 2.682.577 
 
 
 
       Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af L hinn 11. september 
1990 að  fjárhæð kr. 2.682.577 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. 
Fyrsti gjalddagi var  15. nóvember 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal 
verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. Tekið 
var lántökugjald 1.8% . 
 
     Skuldabréfið er tryggt með 13. veðrétti í fasteign en lögtök vegna áranna 1983 
og 1984 eru á 3. veðrétti og lögtök vegna áranna 1985 til 1987 eru á 7. veðrétti í sömu 
fasteign. 
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3.11. Skuldbreyting opinberra gjalda M og N (einstaklingar) 
 
      H (einstaklingur) hafði fengið heimild til skuldbreytingar skattskulda fyrri 
eigenda, N og M,  fasteignarinnar X sem tryggðar voru með lögtaki í fasteigninni. N  
og M skulduðu þinggjöld vegna áranna 1985 og 1986.  H taldi þá sig eiga möguleika á 
að fá svonefnt G-lán frá Húsnæðisstofnun sem væri honum mun hagstæðara en 
skuldabréfalán frá hinu opinbera. Sú varð þó ekki raunin og endurnýjaði H þá 
umsókn sína um skuldbreytingu við sveitarfélag og ríkissjóð. Var innheimtumaður 
meðmæltur erindinu. 
 
       Ríkisendurskoðun fékk erindið til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðuneytinu 
þann 12. júlí 1990. Með tilliti til málsatvika samþykkti Ríkisendurskoðun skuld-
breytinguna en vakti hins vegar athygli á möguleika til skuldajöfnunar hjá N. 
 
       Með bréfi til innheimtumanns þann 5. september 1990 samþykkti fjármála-
ráðuneytið skuldbreytingu til 4ra ára. 
 
 Skuldirnar sem skuldbreytt var sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
 Þinggjöld N:    
 
 Í heild:     Þar af hlutur ríkisins: 
 
 Álagning  270.071  Álagning  183.271 
 Dr.vextir     7.690  Dr.vextir     5.218 
    277.761     188.489 
 
 Þinggjöld M: 
 
 Í heild:     Þar af hlutur ríkisins: 
 
 Álagning  103.483  Álagning   70.223 
 Dr.vextir  212.076  Dr.vextir  143.915 
    315.559     214.138 
 
 Samtals hlutur ríkissjóðs færður á bréf    402.627 
 
      Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af H og maka hans hinn 
20. september 1990 að  fjárhæð kr. 402.627 til 4ra ára, verðtryggt með fjórum 
afborgunum á ári. Fyrsti gjalddagi var  18. desember 1990.  Vextir skulu miðast við 
meðaltal verðtryggðra útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka 
Íslands.  
 
       Skuldabréfið er tryggt með 8. veðrétti í fasteigninni X. 
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3.12.  Skuldbreyting opinberra gjalda P (einstaklingur) 
 
       P hafði sótt um uppgjör á vangoldnum sköttum samkvæmt reglugerð nr. 73 frá 
1989 en viðkomandi innheimtuembætti virðist ekki hafa tekið umsóknina til afgreiðslu 
þegar hún barst embættinu sem mun hafa verið með bréfi dagsettu 17. maí 1989. Þann 
28. ágúst 1990 sendi síðan innheimtumaður bréf til fjármálaráðuneytisins þar sem 
mælt var með þessari skuldbreytingu. 
 
       Ríkisendurskoðun fékk erindi P til umsagnar þann 4. september 1990 með bréfi 
frá fjármálaráðuneytinu. Lagði Ríkisendurskoðun til að erindið yrði samþykkt miðað 
við þann útreikning sem innheimtumaður hafði sett fram í sínu bréfi. 
 
       Fjármálaráðuneytið samþykkti síðan umrædda skuldbreytingu með hliðsjón af 
málavöxtum og ákvæðum nefndrar reglugerðar.   
  
Skuldir P sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
Þinggjöld vegna 1986, 1987 og 1990: 
 
   Ár      Álagning Dráttarv. Samtals 
 
  1986     167.029  53.867 220.896 
  1987     142.478 170.836 313.314 
  1990       22.946  19.041   41.987 
  Alls             332.453 243.744 576.197 
 
 
      Þessi skuld var greidd með skuldabréfi sem útgefið er af P hinn 17. október 
1990 að  fjárhæð kr. 576.197 til 5 ára, verðtryggt með mánaðarlegum afborgunum. 
Fyrsti gjalddagi var  1. desember 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra 
útlána á hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands samkvæmt 
prentuðum texta bréfsins en tilgreindir vextir, í vaxtareit bréfsins  eru 3,5%  sem er í 
samræmi við ákvæði reglugerðar nr. 73 frá 1989. 
Tekið var lántökugjald 1.8% .  
 
      Skuldabréfið er tryggt með sjálfskuldarábyrgð tveggja einstaklinga. 
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3.13. Skuldbreyting opinberra gjalda R (félagssamtök) 
 
 
      R, félagssamtök, deildu við skattyfirvöld um skattskyldu félagsins. Málið var 
kært til héraðsdóms og hæstaréttar og varð niðurstaðan var sú á báðum dómstigum, 
að félagssamtökin voru talin skattskyld samkvæmt lögum um tekju- og eignarskatt. 
Til viðbótar, tilgreindi hæstiréttur þá vexti sem bæri að reikna af dómkröfunni frá 1. 
ágúst 1984. 
 
       Ríkisendurskoðun fékk erindið til umsagnar með bréfi frá fjármálaráðuneytinu 
þann 7. júní 1990 þar sem farið var fram á skuldbreytingu opinberra gjalda félagsins 
og það lá fyrir að innheimtumaður var samþykkur skuldbreytingunni. Ennfremur fór 
fjármálaráðuneytið fram á að Ríkisendurskoðun reiknaði þann höfuðstól sem félaginu 
bæri að greiða. Ríkisendurskoðun reiknaði út skuldina að teknu tilliti til eldri 
innborgana svo og dómsniðurstöðu. Er niðurstaða þessara útreikninga sýnd hér fyrir 
neðan. Þá samþykkti Ríkisendurskoðun umbeðna skuldbreytingu með tilliti til 
aðstæðna. 
 
       Fjármálaráðuneytinu barst tilboð frá R um uppgjör á skuldinni. Gert var ráð 
fyrir að R léti af hendi tvö skuldabréf. Í bréfum þessum eru ákvæði þar sem 
fjármálaráðherra ábyrgist fjárveitingu til greiðslu skuldarinnar samkvæmt bréfunum. 
Mismuninn átti R að greiða út í hönd.   Fjármálaráðuneytið samþykkti síðan að taka 
tilboðinu með bréfi dagsettu 11. október 1990 til innheimtumanns. 
  
 Heildarskuldin sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
Dómkrafa (þinggjöld): 
 
  Dómkrafa (höfuðstóll)       237.295 
         Vextir                      551.175 
                  Samtals              788.470 
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      Þinggjöld eftir að dómkrafa og innborganir höfðu verið dregnar frá skuldum 
áranna 1979 til 1985 og 1986, að hluta, sundurliðast með eftirtöldum  hætti: 
     
 
 
   Ár:  Álagning Dráttarv. KostnaðurSamtals 
 
  1986   122.958 211.303  4.817 339.078 
  1987   150.623 193.359  3.437 347.419 
  1988   244.292 167.574  4.115 415.981 
  1989   806.583 215.898  33.060 1.055.541 
  1990    463.700   20.605        0   484.305 
     1.788.156 808.739  45.429 2.642.324 
 
 
  Skuld samtals         3.430.794 
 
 
 Eins og að framan greinir þá var þessi skuld greidd með eftirfarandi hætti: 
  
  Gr. með skuldabréfi        1.658.313 
  Gr. með skuldabréfi        833.180 
  Gr. með ávísum              939.300 
   Samtals        3.430.793 
 
       Fyrra skuldabréfið er útgefið  af Z  hinn 10. febrúar 1990 að  fjárhæð kr. 
1.658.313 til 3ja og hálfs árs, verðtryggt samkvæmt lánskjaravísitölu frá 1. ágúst 1990. 
Fjárhæð bréfsins greiðist með tveimur jöfnum afborgunum á gjalddaga 1. ágúst 1992 
og 1. ágúst 1993.  Bréfið er vaxtalaust. 
 
      Á skuldabréfið er prentað að það sé gefið út með vísan til yfirlýsingar 
fjármálaráðherra f.h. ríkissjóðs um að  Z verði tryggð fjárveiting fyrir gjalddaga 
bréfsins. 
 
 
       Síðara skuldabréfið er líka útgefið  af Z hinn 10. febrúar 1990 en er að  fjárhæð 
kr. 833.180 til 3ja og hálfs árs, verðtryggt samkvæmt lánskjaravísitölu frá 1. ágúst 1990. 
Fjárhæð bréfsins greiðist með tveimur jöfnum afborgunum á gjalddaga 1. ágúst 1992 
og 1. ágúst 1993.  Bréfið er vaxtalaust. 
 
       Á skuldabréfið er prentað að það sé gefið út með vísan til yfirlýsingar 
fjármálaráðherra f.h. ríkissjóðs um að  Z verði tryggð fjárveiting fyrir gjalddaga 
bréfsins. 
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3.14. Skuldbreyting opinberra gjalda TT (lögaðili) 
 
       TT var í miklum rekstrarerfiðleikum en hafði fengið greiðslustöðvun sem rann 
út þann 20. ágúst s.l. Í kjölfar þess var reynt að ná nauðasamningum utan réttar við 
helstu kröfuhafa. TT var í vanskilum með skuldabréf við ríkissjóð auk vangoldinna 
skattskulda . Var ríkissjóði boðin greiðsla upp í sínar kröfur með framsali tveggja 
skuldabréfa sem a.m.k. miðað við nafnverð bréfanna virtist fela í sér hærra 
greiðsluhlutfall til ríkissjóðs en það hlutfall sem öðrum kröfuhöfum hafði verið boðið.  
 
       Lögmaður ríkissjóðs sem sá um að innheimta skuldabréfið mælti með því að 
ráðuneytið gengi að tilboði TT um að vanskil skuldabréfsins yrðu greidd með framsali 
skuldabréfs frá þriðja aðila. Taldi lögmaðurinn að þó skuldabréfið frá TT væri með 
veði í fasteign sem væri vel tryggð miðað við brunabótamat, þá væri varhugavert að 
taka slíkt mat of bókstaflega þegar metið væri hvert sé raunverlegt söluvirði 
eignarinnar. 
 
       Innheimtumaður ríkissjóðs taldi sig geta náð að innheimta skuldir TT með 
þeim tryggingum sem að baki stóðu þeim kröfum sem þar voru til innheimtu. Þó 
bendir innheimtumaður á að svo kunni að vera þegar á heildina er litið að 
hagkvæmara sé að ganga til samninga við TT en að innheimta kröfurnar samkvæmt 
úrræðum laga. Ennfremur benti innheimtumaður á að þær tryggingar sem að baki 
kröfu ríkissjóðs stæðu, stæðu einnig til tryggingar á fullnustu krafna vegna 
sveitasjóðsgjalda.  
 
       Fyrir lá að TT hafði náð samkomulagi við sitt sveitarfélag þann 4. október 1990, 
þar sem samið hafði verið um uppgjör á sveitasjóðsgjöldum. 
 
       Með bréfi dags. 28. september til fjármálaráðuneytisins tilgreindi  Ríkisendur-
skoðun að ávallt sé talið eðlilegra að nauðasamningar séu gerðir innan réttar. En með 
tilliti til þess greiðsluhlutfalls sem TT bauð kveðst Ríkisendurskoðun þó geta vikið frá 
þessari meginstefnu. Þannig mælti Ríkisendurskoðun með því að tilboði TT yrði tekið 
enda lægi fyrir mat innheimtumanna og þeirra sem annast innheimtu skuldabréfsins 
að núverandi tryggingar ríkissjóðs dugi ekki til að ná sambærilegum árangri í 
innheimtu. 
 
       Með bréfi dags. 22. október 1990 til innheimtumanns, tilkynnti  ráðuneytið  að 
það tæki tilboði TT um uppgjör á vangreiddum opinberum gjöldum þess þ.m.t. þeim 
vanskilum sem orðin voru á skuldabréfi, útgefnu af TT í eigu ríkissjóðs, sem til 
innheimtu var hjá lögmanni en tekið var fram að þetta uppgjör næði ekki til 
eftirstöðva þessa skuldabréfs. 
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       Vangoldin opinber gjöld TT sundurliðast með eftirfarandi hætti: 
 
Þinggjöld: 
 
  Ár    Álagning Dráttarv.  Samtals 
 
  1989    4.545.681 595.392  5.141.073 
  1990    1.991.159   28.192  2.019.351 
      6.536.840 623.584  7.160.424 
   
     Gr. m. skuldabréfi útgefnu af 3. aðila     5.176.987 
     Eftirstöðvar til afskriftar 27.7%         1.983.437 
           7.160.424 
 
 
       Það skuldabréf sem hér um ræðir var upphaflega útgefið af GG þann 5. 
nóvember 1990 að  fjárhæð kr. 5.176.987 til 5 ára, verðtryggt með einni afborgun á ári. 
Kröfuhafi bréfsins er ríkissjóður. Fyrsti gjalddagi er  1. september 1991.  Vextir skulu 
vera "meðalvextir banka og sparisjóða".  
 
       Skuldabréfið er tryggt með veði í atvinnutæki GG. 
       
       TT skuldaði líka vexti, afborganir og kostnað af skuldabréfi sem gefið hafði 
verið út þann 29.03.85 og var ríkissjóður kröfuhafi þess bréfs. Gjaldfallin fjárhæð 
miðað við að koma bréfinu í eðlileg skil var eftirfarandi: 
 
   Gjaldfallnar afborganir      9.641.527 
   Samningsvextir       4.399.977 
   Dráttarvextir        5.039.596 
      Samtals       19.081.100 
 
Gr. m. skuldabr.              <13.600.000>  
 Gr. m. með ávísun          
<195.635> 
 
 Eftirstöðvar afskr. 27,7%         5.285.465 
 
 
       Það skuldabréf sem hér um ræðir var upphaflega útgefið af FF þann 15. 
október  1990 að  fjárhæð kr. 13.600.000 til 9 ára, verðtryggt með jöfnum hálfsárslegum 
afborgunum. Kröfuhafi bréfsins var TT . Fyrsti gjalddagi er 15. apríl 1991.  Vextir 
skulu vera 6% . 
 
       Skuldabréfið er tryggt með sjálfskuldarábyrgð BB sem er lögaðili. 
 
    TT framseldi skuldabréfið til ríkissjóðs þann 9. nóvember 1990.  
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3.15. Skuldbreyting opinberra gjalda J (lögaðili) 
 
 Iðntæknistofnun Íslands hafði starfað sem ráðgjafi J við fjárhagslega 
endurskipulagningu J.  Í framhaldi af viðræðum Iðntæknistofnunar við 
innheimtumann ríkissjóðs óskaði stofnunin eftir því að fá að semja um skuldbreytingu 
skulda J við ríkissjóð með bréfi til fjármálaráðuneytisins þann 22. janúar 1990.  Í bréfi 
innheimtumanns til fjármálaráðuneytisins þann 31. janúar 1990 kom fram að J væri til 
meðferðar í uppboðsrétti og ekki væri líklegt að neitt kæmi upp í lögtakskröfu 
ríkissjóðs yrði fasteign J seld á uppboði eða ef til gjaldþrots kæmi.  Fram kom í bréfi 
innheimtumanns að J skuldaði þinggjöld, staðgreiðslu og launaskatt.  Mælti 
innheimtumaður með því að skuldin við ríkissjóð yrði gerð upp með skuldabréfi ef 
fullnægjandi ábyrgðir eða veð fengjust. 
 
 Ríkisendurskoðun fékk erindi J til umsagnar með bréfi frá Iðntæknistofnun 
dagsett 14. febrúar 1990.  Var Ríkisendurskoðun meðmælt umræddri skuldbreytingu, 
með tilliti til umsagnar innheimtumanns, að undanskilinni staðgreiðsluskuld. 
 
 Fjármálaráðuneytið sendi til innheimtumanns þann 1. mars 1990 samþykki sitt 
fyrir umræddri skuldbreytingu.  Í bréfi ráðuneytisins kom m.a. fram að greiða mætti 
launaskatt, staðgreiðslu og þinggjöld með skuldabréfi. 
 
 Þær skuldir J, sem skuldbreytt var, sundurliðast á eftirfarandi hátt: 
     
 
1. Þinggjöld: 
 
   Ár:  Álagning Dráttarv. KostnaðurSamtals 
 
  1987    79.584  14.958    94.542 
  1988   107.943  59.730   167.673 
  1989     72.287   20.849              93.136 
  Samtals  259.814   95.357       0 355.351 
 
 
2. Launaskattur af greiddum launum: 
   
   Ár:  Álagning Dráttarv. KostnaðurSamtals 
 
  1987 03   9.581  861  13.883  24.325 
  1987 04   56.014  63.770   119.784 
  1987 05    9.119   9.433             18.552 
  1988 03   43.876  27.997    71.873 
  1988 04   41.589  22.547    64.136 
  1988 05   3.985  1.930    5.915 
  1990 04     2.000                      2.000 
 Samtals  166.164 126.538  13.883 306.585 
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3. Launaskattur af eigin vinnu: 
 
   Ár:  Álagning Dráttarv. KostnaðurSamtals 
 
  1987        578      347              925 
 
 Launaskattur samtals 166.742 126.885  13.883 307.510 
 
 Alls    426.556 222.242  13.883 662.861 
 
 Staðgreiðsluskuldir fór ekki á skuldabréfið. 
 
 Til að greiða þessa skuld við ríkissjóð gaf J út skuldabréf þann 22. mars 1990 að 
fjárhæð kr. 662.861 verðtryggt til 2ja ára með mánaðarlegum afborgunum.  Fyrsti 
gjalddagi var 1. apríl 1990.  Vextir skulu miðast við meðaltal verðtryggðra útlána á 
hverjum tíma samkvæmt auglýsingu Seðlabanka Íslands. 
 
 Skuldabréfið er tryggt með 12. veðrétti í fasteign J. 
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 Heildarlisti yfir skuldbreytingar 
 
      Bókst.  krónur SKB kjör 
Ármann Leifsson S 1 844.413 3 ár 
Ármann Leifsson S 1 164.882 1 ár 
      
Jóna Guðfinnsdóttir S 2   ) 2.212.149 5 ár 
Ingvar Ástmarsson S 3   ) 
Sig. Bjarni Hjartarson S 4 519.355 2 ár 
Pétur Einarsson S 5 779.772 1 ár 
Jón F. Gunnarsson S 6 620.427 3 ár 
Guðm. Ól. Kristinsson S 7 440.550 3 ár 
Unnar Örn Stefánsson S 8 304.608 4 ár 
Ernir h.f. Ísafirði S 9 1.485.582 5 ár 
Jón Fr. Einarsson S 10  ) 6.820.251 2 ár 
Margrét Kristjánsdóttir S 11  ) 
Einar Guðfinnsson hf. S 12 36.416.004 8 ár 
Íshúsfél. Bolungarvíkur hf. S 13 2.481.201 5 ár 
Baldur hf. S 14 7.567.007 5 ár 
Völusteinn hf. S 15 4.103.087 5 ár 
Hörður Bjarnason L 2.682.577 5 ár 
Guðm. R. Mýrdal Jónsson M 188.489  )  
Ásta B. Vilhjálmsdóttir N 214.138  ) 4 ár 
Gunnar Þór Magnússon P 576.197 5 ár 
Bún.samband Suðurlands R 3.430.793 3,5 ár 
Hraðfr.hús Keflavíkur TT 5.176.987 5 ár 
Hraðfr.hús Keflavíkur TT 13.600.000 4 ár 
Hótel Búðir J    662.861 2 ár 
   91.291.330 
 
Kögurvík sf. Hofsósi A 665.093 4 ár 
Trésmiðja Fljótsdalshéraðs hf. B 918.000 2ja ára 
Skipasmíðast. Njarðvíkur hf. C 17.332.084 8 ára 
Rækjunes/Björgvin hf. Stykkishólmi D 11.271.522 3,7,4 
ára 
Helgi Geirmundsson, Ísafirði E 881.325 5 ára 
Pólstækni, Ísafirði hf. F 2.084.000 5 ára 
Magnús B. Karlsson, Akranesi G 1.492.429 5 ára 
Þór hf., Ísafirði Æ 2.150.000  ) 3 ár 
Rörverk hf., Ísafirði X  2.150.000  ) 
   38.944.453 
Samtals  130.235.783 


